ΕΔ'. «Ἐνταῦθα λοιπὸν αὐτὸν τὸ τοῦ προφήτου πρόσωπον εἰσεκδύμισται σαρῶς, τὰ τοιάδε λέγον. «Ηγουν τῶν ἐν πίστει δεδικασμένων φαῖη τις εἶναι τοὺς λόγους, οἱ θυμηδίαν ποιοῦντας Χριστὸν, καὶ καίρουσι μὲν ἐπ’ αὐτῷ, καὶ τῆς ἐνούσης αὐτοῖς εὐθενεῖας χορηγὸν ἀναγράφουσιν, ἐν αὐτῷ τε πάντα δύνασθαι φασι. Καθάπερ ἀμέλει καὶ δὲ θεοπέτειος Παῦλος, « Πάντα ισχύω, φησι, ἐν τῷ δυναμοῦντι με Χριστῷ. » Ψάλλει δὲ που καὶ δὲ μακάριος Δαβὶδ· «Οὐτὶ τὸ καύχημα τῆς δυνάμεως αὐτῶν εἰ σύ. » Προσδοκῶσι δὲ καὶ τὸ βεβηκόδε εἰς εὐσέβειαν παρ’ αὐτοῦ δὴ μόνου

**A** ut ait 576 propheta, opus ejus mentitum est (per legem enim et prophetas ad Christum instituti, siue non receperunt); idcirco etiam excisa est, et ceciderunt rami ejus, et inserti sunt de cætero qui erant ex oleastro<sup>10</sup>, hoc est, ex gentibus, et socii radicis et pinguedinis bonæ olivæ evaserunt. Deinde ait: «Campi non facient escas.» Comparat rursum Israelem, ut opinor, segetibus corruptis e quibus agricola sufficientem sibi annam colligere nequeat; quod extremæ sterilitatis est evidens argumentum. Famem autem divinorum discipulorum expertos, in mala omnium gravissima deuenturos, declarat, addens defecisse oves quod non comedenter, hoc est, quia pabulum non haberent, et non esse bovem ad præsepe. Ex quo significatur penitus interiisse apud eos sacram et electum genus<sup>11</sup>, nempe de tribu Levi, qui tanquam boves spiritualem sulcum proscindentes, et sine obscuritate quæstionum a sapientissimo Mose dicta aperientes, ceu frumenti grana aliis ad intelligentiam escam spiritualem proponebant. Et ipsi erant qui ad præsepiam pascebantur, donis a populo oblatis, et primitiis quæ grati animi testes offerebantur. Itaque defecerunt ab escis oves: «Boves autem non amplius stant ad præsepiam, » hoc est, aliorum duces et magistri. Quocirca et divinus Paulus illud: «Non obturabis os bovi trituranti<sup>12</sup>, » magistris accommodat, perspicue legem nobis interpretans. Defecisse autem boves ex sa natione eorum dicit, quod obscurius est. Vult autem sibi hoc rursum, ut arbitror. Quoniam enim illis, idque siuite, nullum studium fuit ut a Christo sunnarentur, quanquam ille et imbecillo vires repararet, et impium justificaret, ideo etiam defecerunt, hoc est, omnes ægrotarunt, et in nihilum abiierunt. Est igitur grave, sterilitatemque summam inducit, in Deum committere. Egebimus hinc etiam spirituali nutrimento, et in malo majore malis omnibus versabimur.

**C** *Vers. 18, 19. Ego autem in Domino exsultabo, gaudebo super Deo Salvatore meo: Dominus Deus meus, robur meum, et ponet pedes meos in consummationem. Et super excelsa faciliter ascendere, ut vincam in canticis ejus.*

**LXI.** Hoc loco jam ipsa prophetæ persona aperi te inducitur, cujus haec sunt verba. 577 Aut certe in fide justificatorum dixerit quispiam haec esse, qui Christum sibi oblectamentum faciunt, et in eo lætantur, et qua valent fortitudinem, ipsi ut largitori ascribunt, et in eo omnia posse profitentur. Ut etiam divinus Paulus, « Omnia possum, in Christo qui me confortat<sup>13</sup>. » Psallit quoque alicubi beatus David: «Quoniam gloria virtutis eorum tu es<sup>14</sup>. » Ab eo solo etiam constantia pietatis egregie cumulari exspectant. Nam,

<sup>10</sup> Rom. xi, 17. <sup>11</sup> I Petr. ii, 9. <sup>12</sup> I Tim. v, 18.

<sup>13</sup> Philipp. iv, 13. <sup>14</sup> Psal. LXXXVIII, 18.

« Poset pedes meos in consummationem, » aliud **A** utique quain hoc non significat. Itaque Hebræorum editio pro *consummationem* posuit *securitatem*. Positi ergo pedes in securitatem, quid aliud quam constantiam, ut dixi, in pietate, et immobilitatem in virtute, et firmititudinem in fide, et charitatem in Christum significent? Vitam porro in Christo justificatorum non esse humilem et in terram abjectam, sed omni terreno et carnali negotio superiorem et cœlestem, ostendit cum dicit: « Super excelsa facit me ascendere. » Vere enim excelsum quiddam apud Deum evagelicas conversationis honestamenta. Devicturos autem adversarios, hostibusque prævalituros, glorificantes ipsum, pro certo affirmat, « Ut vincam in canticō ejus. »

καταπλουτῆσαι καλῶς. Τὸ γάρ, « Τάξει τοὺς πόδας μη εἰς συντέλειαν, » δηλαὶ ποιούντες ἐπερούσθεν τὴν τούτα. Καὶ γοῦν Ἐβραίων ἡ ἔκδοσις ἀντὶ τῆς συντέλειας τέθυκε τὴν ἀσφάλειαν. Οἱ δὲ ταπέμενοι πόδες εἰς ἀσφάλειαν, τι ἀν ἐπερούσθεν ὑποφένειαν, ἢ τὸ βεβηχός, ὡς ἔφη, εἰς εὐσέβειαν, καὶ τὸ ἀκρόδαντον εἰς ἀρετὴν, καὶ τὸ εἰς πίστιν ἀρρητισμένον, καὶ ἀγάπην τὴν εἰς Χριστὸν; « Ότι δὲ οὐ χαμαλὸς καὶ χαμαρρίφιτς ὁ βίος τῶν ἐν Χριστῷ δεδικαιωμένων, ἀλλὰ πινεὶς γῆνου καὶ σαρκικοῦ πράγματος ὑψοῦ τέ ἐστι, καὶ ἄνω καί μενον, ἀποφαῖνει λέγων. » Ἐπὶ τὰ ὑψηλὰ ἐπιβιδῇ με. » Ὑψηλὸν γάρ διτεῖς παρὰ θεῷ τῆς εὐαγγελικῆς πολιτείας τὰ αὐχήματα. « Ότι δὲ καὶ περιεσμέθα τῶν ἀνθεστηκότων, καὶ ἀμείνους ἐσθμέθα ἔχθρῶν, δηξιολογοῦντες αὐτὸν, ἀναπεισεῖ λέγων, « τοῦ νικῆσαι με ἐν τῇ φύῃ αὐτοῦ. »

## ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

## ΚΥΡΙΛΛΟΥ

## ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΕΣΗΓΗΣΙΣ ΥΠΟΜΝΗΜΑΤΙΚΗ

## ΕΙΣ ΤΟΝ ΠΡΟΦΗΤΗΝ ΣΟΦΟΝΙΑΝ.

## S. P. N. CYRILLI

ALEXANDRIÆ ARCHIEPISCOPI

## IN SOPHONIAM PROPHETAM COMMENTARIUS.

CONTINENS TOMOS II

### PROÆMIUM.

**578** I. Prophetat Hierosolymis Sophonias, genere haud ignobilis, nec de illorum ordine quibus erat in more vaticinari falsa, et divinos sermones ab se confitctis audientibus venditare, de quibus et Ezechiel: « Væ prophetantibus de corde suo, et omnino non videntibus<sup>72</sup>. » Quin ipse etiam universitas Deus per os Jeromie: « Non mittebam prophetas, et ipsi currebant; nec loquebar ad eos,